6. Tibi dabo *claves regni cælorum.* Nónne ad eandem personam spectant omnia quæ hoc in loco sub demonstrationis modo proferuntur? Nónne is dicitur *beatus*? Nónne est *Simon filius Ioannis*? Nónne eidem Simoni dicitur, *tu es Petrus*? Nónne qui est *Petrus*, idem appellatur *hæc petra*? Nónne super eum qui est *hæc petra*, *adificabitur Ecclesia Christi*? Nónne porta *inferi* negantur *prevalitura adversus hæc petram*? Nónne *es promittuntur claves regni cælorum*, qui *et Simon, et Petrus, et hæc petra dicitur*? Ostendat Protestantæ rationem aliquam, si possunt, qua doceant, Christum orationem suam à Simone Petro aut ad seipsum, aut ad fidem in se habendam deflexisse. Vbi hoc fieri cœptum est? Nónne à persona Petri manifestè inchoatum est, cum dicebatur, *Beatus es Simon Bar-Iona*? Nónne in eandem personam ad postremum finita est oratio, vbi dicebatur, *Et tibi dabo claves regni cælorum*?

Quæ igitur inter principium orationis & finem interiecta sunt, frustra torquætur ad alium quippiam, quod neq; ab initio nominatum, neq; ad finem orationis vllò modo cõclusum est. Aut vbi facta est in oratione Christi vel sui ipsius, vel fidei, quæ in se habenda esset, vlla mentio? Vbi dixit Christus, *Ego sum Petrus, et super hæc petram edificabitur Ecclesia mea*? Vbi dixit, *fides qua tu, Petre, dixisti, me filium Dei vni esse, petra es, et super hæc petram edificabo Ecclesiam meam*? Hoc in Euangelio nusquam legitur. Ibi legitur, Christum ad Simonem, qui suam deitate confessus erat, dixisse: *Tu es Petrus, et super hæc petram edificabo Ecclesiam meam.* Hinc rectè conclusuris, *super Petrum fidem, super Petrum veram fidem fratrum nomine consistentem*, Christi Ecclesiam ædificandam promitti. Hoc in Euangelio, hoc in fide Catholica, hoc in sanctorum Patrum consensu inuenitur. Verum quòd fides à persona Petri separata, in quo unq; alio, qui officium sedemq; Petri non teneat, dicatur petra, super quam Ecclesia ædificabitur, id profus non inuenitur aut in Euangelis, aut in maiorum doctrina. Ac nimitum quænam erit ista fides, super quam ædificabitur Ecclesia? Num abiq; subiecto quopiam erit, in quo & ab initio sit, & cum opus est inuestigetur? Opotet enim vt in homine aliquid existat, & cetera ac statuta sit, quoniã per demonstratorem *huius petra* designatur. Si ergo dicas, Ecclesiam ædificari super fidem illam quæ cõsistet, Christum esse filium Dei viui, in quocunq; homine ea sit: cõfessus est hoc Nouatianus, Donatus, Euiyches, & hodie Anabaptistæ eandem veritatem cõsistentur, nec tamen super illorum fidem ædificata est Ecclesia. Quid multis? Cui promissæ sunt claves regni cælorum, super eum promittitur ædificanda Ecclesia. Petro claves datur: super Petrum igitur ædificata iam est Ecclesia. Nec enim maius est instar petræ molè militantis Ecclesiæ sustentare, quàm triumpantis Ecclesiæ claves possidere. Nam vt nemo potest aliud fundamentum ponere præter Christum Iesum: sic solus Christus habet *clauem* David, qui aperit, & nemo claudit, claudit, et nemo aperit. Ceterum vt Christus, qui solus iure suo claves regni cælorum habet, eas Petro & successoribus Petri concedit ad Ecclesiæ militantis vtilitatem: sic idem Christus, qui solus per naturam suam est vniuersalis Ecclesiæ fundamentum, Petro & successoribus Petri concedit, vt ad tempus sint militantis Ecclesiæ fundamentum. *Nam quid enim non licet Christo, quod vult, de suo facere? Aut oculos Protestantium nequam est, quia Christus est bonus? Qui habet claves regni cælorum, is digno aperit, indigno autem claudit cælum.* At hoc quid aliud est, quàm in ipsum cælum potestatem accipere? Per claves enim tam domus, quàm ciuitatis, alicui traditas, insignis quædam auctoritas & potestas in illam domum ciuitatemq; donatur. Sicuti ergo qui minor est in regno cælorum, maior est Ioanne Baptista, hoc est, quous homine extra cælum agente: sic etiam qui vel minimam potestatem in regnum cælorum habet, maior est quolibet Ecclesiæ militantis magistratu, qui saltem in regnum cælorum potestatem non habeat: si tamè talis esse vllus magistratus in Ecclesiæ militante potest. Nã id tantum dicere volui, plus quodammodo videri esse, vt claves regni cælorum quis habeat, quàm vt Ecclesiam militantem in terra sustineat: cum tamen tæcra hæc duæ potestates non separentur à se mutuo, sed omnino in eundem hominem cõeant, atque ad eam vna quædã potestas existant. Nisi quòd sub nomine fundamenti aut petræ, talis potestas indicatur, quæ aliquem in Ecclesiam admissum fouet ac tegit: sub nomine verò clauium, etiam illa potestas continetur, quæ & aliquem ab Ecclesia Dei prius alienum in eam iuste recipit, & aliquem iam prius cõmunionis Ecclesiasticæ participem ab eadem iuste repellit. *O beatus calixianitor* (exclamat Hilarius) *cuius arbitrio claves æternæ aditus traduntur, cuius terrestris iudicium præiudicata auctoritas sit in cælo, ut que in terris aut ligato sint aut soluta, statim eiusdem conditionem obtineant et in cælo. Magna erat potestas* (inquit Chrysostomus) *et doni magnitudo ineffabilis: et ego tamen dabo tibi*, inquit. Denique Augustinus ait, *Petrus dignum existisse, qui ædificandis in domo Dei populi lapis esset ad firmamentum, columna ad sustentaculum; claus ad regnum.*

Non dicitur, ego iam Petrus, sed tu.

1. Cor. 1.

Apoc. 1.

Vide Augustinum, 1. in Ioann.

Math. 16.

Claves.

Luc. 7.

In Math.

cap. 16.

In Math.

cap. 16.

Dei. 16.

Sect. 19.

Si ergo non minus est, claves regni cælorum accipere, quàm fieri petram super quam ædificatur Ecclesia, cum certò constet, claves regni cælorum Petro, & soli Petro nominatim promissas esse: cur negatur, etiam illud eidem Petro esse promissum, quòd super eum ædificabitur Christi

Christi Ecclesia: præsertim cum eodem tempore eidem homini, ex eadē occasione, tam dicitur, *tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam*, quam illi dicitur, *& tibi dabo claves regni caelorum*: Aut quid aliud sibi vult illud, *Et tibi dabo*; nisi vt declaret, præcedentia Christi verba pertinere ad eundē Simonem, ad quē pertinent sequentia: Cum igitur clarum sit, hæc verba, *Et tibi dabo claves regni caelorum*, ad ipsū Petrum dici: constare etiam nobis debet, eundem Petrum appellari *hanc petram*, super quā aedificabitur Ecclesia Christi. Hæc omnia dicta sunt, vt Euangelij veritatem, quæ super Petrum aedificari Ecclesiam docet, contra Protestantium calumnias defenderemus. Nam si pro ipsa Evangelij veritate nõ certaretur, profectò sãt e nobis, quod soli Petro claves regni caelorum ante alios omnes & promittuntur, & secundum eandem promissionē absque omni controuersia donantur. *Fidelis enim est qui repromissis*. Porro vel hoc solum ad primatum Petri stabilendum satis habet vinū. Nam vt ante Apostolos omnes accepit clauium promissionem, ita & princeps eorum in hoc ipso est factus, quod illi non nisi post illū eisdem claves ab eodem Christo accipiunt. Nec enim nihil est, originem & principū alicuius potestatis in aliquo fundatū esse, etiãsi postea eadem ipsa potestas cum aliis ex æquo cõmunicetur. Nam etiã reliqua potestas plena & tota in secundum aut tertium transeat, tamen hoc vtique transire non potuit, vt ille secundus aut tertius fieret etiam primus, qui claves regni caelorum accepisset. Facta quippe infecta fieri non possunt. Negan non potest, quin soli Petro ab initio dictum sit, *tibi dabo claves regni caelorum*. Fuit ergo potestas clauium saltem vi promissionis diuinæ ad aliquod momētum in solo Petro. Saltem ergo hic primatus in Petro fuisse cõcedatur, vt ab vna visibili origine omnis Ecclesiastica potestas promanet. Si dicas, *Petrum Ecclesia personam in accipiendis regni caelorum clauibus gessisse*: fatebor, ac simul quaeram, quis Petro hanc personam imposuerit: Si Ecclesia constituit Petrū velut procuratorem suum in hac re, minor vtique est Petri, quàm Ecclesie auctoritas, quæ vice sua substituit illum. Sin certò constet, Ecclesiam nihil tale Petro commisisse, verum hanc personam Petro non nisi ab ipso Christo impostam esse: iam vidēdum est, quo iure ac nomine Christus constituerit Petrū, Ecclesie totius procuratorem. Si enim Christus constituit Petrum velut manum aut pedem in Ecclesie corpore: erit sanè aliquid in eadem Ecclesia maius Petro. Sin Christus constituit Petrum velut primum Ecclesiastici corporis membrum: iam etiãsi personam Ecclesie gerat, erit tamen caput ac princeps in toto Ecclesiastico corpore.

Videamus ergo Petri nomina: & inde perpendamus viri dignitatem. *Tu vocaberis Cephas*, hoc est, *petra*. Quid, obsecro, aliud est petra, quàm prima & solidissima ædificij pars, quæ alio nomine dicitur iundamentum? Quod autē in corpore animalis est caput, hoc idem est fundamentum in ædificio. Accedit eodēdem, quod omnes fideles tanquam *viuis quidā lapides sunt, qui aedificantur super Christum maximum & angularē lapidem*, vt ipse Petrus in Epistola sua docet. Petrus verò non frustra & solus accepit *promissionem*, vt vocaretur Cephas, & solus reuerentia est cognominatus Cephas seu Petra. Est igitur & ipse lapis super Christum ipsūm aedificatus, non instar aliorū, sed tantò maior, *quantò differentius nomen pra illis accepit*. Nam illi sunt lapides tantum communes, ille verò est petra, id est, lapis magnus & rupes firma. Illi dicuntur lapides, quia super Christū lapidem angularem aedificantur. Petrus verò & hoc cum illis cõmune, imò & præ illis propriū habet, quia Christo proximus est: & præterea propriè cognominatur *Cephas*, id est, petra, velut etiam alios peculiari quadā ratione sustentans, sicut ipse à Christo peculiari quadam ratione sustentatur. Vt ergo solus cognominatur Petrus, ita solus aliquid veri lapidis proprium habet, in quo tam reliquos fideles, quàm ipsos Apostolos vincit. Item Petro dicitur postea, *Pasce agnos, pasce oues meas*. Pastor ouium, caput illarum, & gubernator est. Petro igitur vt lapidi firmissimo, eidem quē vt Pastori & ouium, & agnorum, claves regni caelorum promittuntur. Hoc iure qui claves pro tota Ecclesia primus habet, profectò velut totus Ecclesie firmissimus lapis, & ouium agnorum quē omnium Pastor, eas habet. Accipit ergo Petrus à Christo claves pro cæteris, vt Moyses pro populo Israël accepit à Deo Legem; atque vt Aaron pro eodem populo Sacerdotalem potestatem accepit: qui modis accipiendi claves regni caelorum, reddidit Petrum illis omnibus maiorem pro quibus dictas claves accepit. Nec aliter hanc rem intellexit Augustinus, vt iam antè planum fecimus, qui Petrum in accipiendis clauibus ait *propter Apostolatus sui primatum, Ecclesia personam gessisse*.

Quid illis hominibus iniquius aut miserius cogitari potest, qui cum verba ex subiecta ratione interpretari debeant, verba primūm separant ab ipsa illorum ratione, ac deinde id per illa verba concludunt, quod ab eorundem verborū ratione longissimè abest? Quid crebrius apud Lutheranos & Calvinistas legitur, & auditur, quàm quod Petrus accepit claves regni caelorum *pro Ecclesia, & velut personam Ecclesie gerens*? Imò addunt, Augustinum ita dicere,

81

Hebr. 10.

Objectionis
Pretentio
confutatio.

1. Pet. 2.

Hebr. 1.

Ioan. 11.

In Ioan. 19.
Actu 14.

ita sentite: ac mox inde concludunt, Petrū non fuisse caput Ecclesie, sed potius vnū quendam de turba Apostolorū, qui etiam fuerit inferior toto Apostolorū collegio. Atqui cum Christus fecerit eum Petram, & pastorem, & confirmatorem fratrum; cuiq; Augustinus, qui dicit eum in accipiendis clauibus gessisse personam Ecclesie, dicat id eum fecisse propter *Apostolatus sui primatum*: quantæ impudentiæ hoc est, vt vergeant illa verba (*gessit personam Ecclesie*) & omittant, imò etiam negent illa alia, propter *Apostolatus sui primatum*? Atq; vt adhuc, si qui ex illis conuertendi sunt, facilius conuertantur, sin autē illi nolunt cōverti, tam en alij fiant, eos certissimò à veritate Euangelij aberrare: perpendāt mihi illud quod alibi Augustinus scribit: *Quando super Christū baptizatum Spiritus sanctus velat columba descendit, tunc corpus suum, id est, Ecclesiam suam prefigurare dignatus est*. Si Christus prefigurauit Ecclesiam suā, in ea ipsa re necessariò etiam comprehenditur, quòd figurauit illam. Christus ergo gessit figuram seu personam Ecclesie suæ, dum quod toti Ecclesie præstandum quandoq; erat, interm ostēditur & figuratur in ipso Christo. Vnde Augustinus eodem in loco figurā eum persona coniungens, dicit, *Petrum Apostolum propter Apostolatus sui primatum gessisse Ecclesie personam figuratæ generalitate*. Cū ergo etiam Christus, dum baptizabatur, personam seu figurā Ecclesie gesserit: vtrum dicemus, Christū propterea non esse caput Ecclesie, verūm esse Vicarium & procuratorem eius? Sin vltro conceditis, Christum etiam personam Ecclesie ad tempus in accipiendo Baptismo gessit, tamen æternam eiusdē Ecclesie caput esse: profectò etiam illud verum erit, Petrum in accipiendis regni cælorum clauibus gessisse personam Ecclesie, & tamen eiusdem Ecclesie caput ad tempus extitisse. Accepit enim claus pro Ecclesia quidem, sed nec ab illa, verūm à Christo: nec velut infernus quoddam illius membrum, sed vt primum & principale totius Ecclesiastici corporis membrum, idq; ab ipso Christo eiusdem corporis æterno capite constitutum. Quæ cū ita sint, certum est, in Petro velut in principe Apostolorum totius Ecclesiasticæ iurisdictionis originem sub Christo, ac plenitudinē extitisse; illumq; fuisse fundamentū Ecclesie militantis, & petram fidei, cuius rei, præter grauissimas rationes ex ipso Euangelio iam allatas, testem citabo vniuersam & Græcorum & Latnorum Patrum antiquitatem.

Clemens in Epistola 1. ad fratrem Domini: *Simon Petrus vera fidei merito, & integræ prædicationis obtentu, fundamentum esse Ecclesia definitus est: qua de causa etiam Domini ore cognominatus est Petrus*.

Tertullianus de præscriptionibus aduersus hæreticos: *Latuit aliquid Petrum adificanda Ecclesia petram dictum? Adhuc autem infectus hæretū Tertullianus non fuerat, quando librum de præscriptionibus conscripsit*.

Origenes hom. in Exodū 5. *Vide, magno illi Ecclesia fundamento, & petra solidissima, super quam Christus fundauit Ecclesiam, quid dicatur à Domino: Modica (inquit) fidei quare dubitasti?*

Hippolytus de consummatione mundi: *Princeps Petrus, fidei petra*.

Cyprianus lib. 1. epist. 3. & 12. & lib. 4. epist. 9. *Super Petrū adificata à Domino fuerat Ecclesia. Et ad Iubaianum: Ecclesia, qua vna est, super vnā, qui & claus eius accepit, Domini voce fundata est. Et ad Quintum: Petrus Dominus primum elegit, & super eum adificauit Ecclesiam suam*.

Hilarius lib. 6. de Trinitate. *Petrus adificationi Ecclesia subiacet*. Et in cap. 16. Matthæi: *O in nuncupatione noui nominis felix Ecclesia fundamentum, dignaq; adificatione illius petra, qua inferna leges dissoluet*.

Ambrosius in Hymno quem Augustinus citat Retractionū lib. 1. cap. 21. *Hoc (id est, gallo gallinaceo) canente, ipsa petra Ecclesia culpam diluit*. Non modò Petrum vocat petram, sed petram Ecclesie, atque aded ipsam Ecclesia petram.

Basilius in concione de poenitentia: *Petrus petra est propter Christum petram. Largitur enim Iesus suas dignitates: petra est, super vnā, qui & claus eius accepit, Domini voce fundata est*.

Gregorius Nazianzenus in Oratione de moderatione in disputationibus conseruanda: *Petrus petra vocatur, atque Ecclesia fundamenta fidei sua credita habet*.

Hieronymus in illa verba, *Super hanc petram, Matthæi 16. Adificabo Ecclesiam meam super te*.

Chrysostomus homil. 27. ex variis in Matthæū locis: *Princeps Apostolorum Petrus, super quem Christus fundauit Ecclesiam, verè immobilis petra & firma confessio*. Hinc videre licet, quo sensu idem Chrysostomus antea dixerat, Christum promississe, quòd ædificaret Ecclesia super fidem confessionis Petri. Non enim aliter hoc intellexit, quā quòd Ecclesia ædificaretur super ipsum Petrum, quatenus is fidem inconcusè confiteretur.

Epiphanius in Ancorato: *Ipse Dominus conuocauit Petrum primum Apostolorum petram firmam, super quam Ecclesia Dei adificata est, & porta inferorum nō valebunt aduersus illam. Porta autem inferorum sunt hæreses & hæresarcha. Iuxta omnem enim modum in ipso firmata est fides, qui accepit clauem calorum*.

Paulinus ad Seyerū Epist. 4. *Petra est Christus: bibebant enim de spiritali sequente eos petra, petra autem*

autem eras Christus. Etiam discipulo suo huius vocabuli gratiam non negavit, cui dicit: Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, & porta inferi non praevalent adversus eam.

Augustinus in Psal. 69. Petrus Christi cōfessus erat Filiū Dei, & in illa cōfessione appellatus erat petra, supra quam fabricaretur Ecclesia. Augustinus lib. Retractionum 1. cap. 21. Dixi quendam in loco de Apostolo Petro, quod in eo tanquam in petra fundata sit Ecclesia. Qui sensu etiam cantatur ore multorum in versibus beatissimi Ambrosii. Et in Ioan. tract. 11. Respondit Petrus, petra ista, voce omnium: Domine, ad quem ibimus? Et in Ioan. tractat. 7. Petro dicente, tu es Christus filius Dei vivi, ibi (Dominus) nominavit petrā, & laudavit firmitatem Ecclesia in ista fide.

Et serm. 124. De tempore: Petrum (quādo Christum negavit) Dominus paululū subdelevit, ut Ecclesia Rectori futuro ignoscere peccatoribus quādā regula poneretur. Et post: Totius corporis morbum in ipso capite curat Ecclesia, & in ipso vertice componit membrorum omnium sanitatem, in ipsa cōfessione Christi credendo, in ipso immobilis fides fundamentum, in Petro scilicet. Et de Sanctis, serm. 29. Tu es Petrus, & super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam. Dignus certe, qui aedificandus in domo Dei populus lapis esset ad fundamentum, columna ad sustentaculum, clavis ad regnum.

Maximus Taurinensis in natali Petri & Pauli, Homilia 1. Petro Christi cōmunionem sui nominis libenter indulgit. Et enim sicut Apostolus Paulus edocuit, petra erat Christus; ita per Christum Petrus factus est petra, dicente ei Domino, tu es Petrus, & super hanc petrā aedificabo Ecclesiam meam. Et in Homilia de fide Petri, quae apud Ambrosiū inter Sermones 47. est, Petrus (inquit) pro soliditate devotionis Ecclesiarum petra, tanquam saxum immobile totius operis Chritiani compagem molemq̄ continet.

Cyrrillus in Ioan. lib. 1. cap. 2. Nec Simon fore iam nomen sibi, sed Petrus praedicti, vocabulo ipso cōmodè significans, quod in eo tanquam in petra lapideiq̄, firmissima meam esset aedificaturus. Theoporetus in Cantica Canticorum, In Petro Apostolorum prinripe Dominus in Evangelio se Ecclesiam suam aedificaturum promisit.

Proper de vocatione gentium lib. 2. cap. 28. Haec fortissima petra ab illa principali petra cōmunionem & virtutū sumpsit, & nominis.

Leo in annuversario assumptionis suae ad Pontificatum, serm. 3. Cū ego sim inniolabilis petra, tamen & tu quoque petra es, quia mea virtute solidaris.

In Achone 3. concilij Chalcedonensis: Petrus Apostolus est petra & crepido Ecclesia Catholica. Gregorius Magnus lib. 6. Epist. 37. Quā nescias, sanctam Ecclesiam in Apostolorum principū soliditate firmatam, quia firmitatem mentis traxit in nomine, ut Petrus a petra vocaretur?

Cōstantinus 4. Imperator in Edicto pro sexta vniuersali Synodo, quod extat in Actione 18. eiusdem sextae Synodi, Haec (inquit) Petrus, qui est petra fides, et princeps Apostolorum servauit.

Damasceus in historia Iosaphat & Barlaam: Princeps Apostolorum Petrus fides petra.

Theophylactus in cap. 22. Lucae: Post me, Ecclesia petra es & firmamentum.

Euthymius in 16. Matthaei: Fidei petra futurus es, siue, te ponam fundamentum credentium: aedificabo super te Ecclesiam meam.

Andreas Episcopus Cretae in oratione in Domini transfigurationem: Petrus supra petram (id est, Christum) stabiliter fundatus, & fidei fundamentum, & eam qua fit per virtutes, Ecclesia dispensationem in se suscipit. Graecos autem recentiores eō libētius adduxi, ut animaduertetur, etiam illos non dubitasse vnam de ipsius Petri cōmunitate praerogatiua. nam de Latinis recentioribus nec aduersarij dubitant.

Quamquā ergo tot modis constet, Petrū fuisse tum petrā, super quam aedificata est militans Ecclesia, tum aliorum Apostolorum caput & verticem, ut salua fide in Evangelio Christi, & salua vnitae Catholica, nullo modo iā liceat de ista veritate dubitare: tamen quia nec ista sola hoc probant, etiā ad alia, quae praecipuo quodam & singulari iure Dominus Petro largitus est, progrediar oratio.

Vix enim dici potest, in quot locis Petri primatus luceat. Cū igitur litigasset Apostoli, quis eorum videretur esse maior, Dominus vbi eos omnes a libidine dominandi reuocasset, iussit ut vti qui maior inter eos erat, fieret tanquā iunior: mox quisquā ille maior esset, non obsecrē demonstrans, ad Simone Petrum dixit: Simon, ecce Satana expulsi te, ut cribraret sicut triticum, ego autem rogavi pro te, ut non deiciat fides tua. Et tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos. Ecce licet omnes Apostoli tententur a Satana, tamen pro solus Petri fide rogatur, ut ea non deficiat: vti que non deficiat in us qui succedunt in cathedra eius. Nam ibi sic pro illo rogatum esse docetur, ut pro aliis Apostolis eodem modo non sit rogatum: & tamen pro personis omnium (excepto Iuda) Christus etiam illa ipsa nocte rogavit quae haec ad Petrum dixit. Nam & haec dixit post vltimam cōmunionem, & tunc (scilicet D. Ioanne) precatum est iis verbis: Pater, manifesta aut nomen tuū hominibus, quas dedisti mihi de mundo. Tui erant, & mihi eos dedisti, & sermonem tuum seruauerunt. Nunc cognouerunt, quia omnia, qua dedisti mihi, abs te sunt: quia verba qua dedisti mihi, dedi eis: & ipsi acceperunt, & cognouerunt verē, quia & se exini, & crediderunt, quia tu me misisti. Ego pro eis rogo: non pro mundo

rogo. Sed pro hijs quos dedisti mihi, quia tui sunt. Et mea omnia, tua sunt: & tua mea sunt: & clarificatus sum in eis. Et iam non sum in mundo: & hi in mundo sunt: & ego ad te venio. Pater sancte, serua eos in nomine tuo. Quos dedisti mihi, cuiusmodi: & nemo ex eis perit, nisi filius perditionis, ut Scriptura impletur. Et post: non pro eis rogo tantum, sed & pro eis qui credituri sunt per verbum eorum in me.

Si ergo & pro Apostolis, & pro alijs fidelibus tā studiosē oravit Christus, & tamen cūm satanas expetisset omnes Apostolos cribrare, nō nisi pro Petro se rogasse dixit: utiq; intelligit, sō nō rogasse pro quoquā, velut qui caput militaris Ecclesie solus futurus sit, nisi pro solo Petro. Nā & hoc apud Augustinū legimus annotatū: *Quid (inquit) ambigatur? Pro Petro rogabatur: & pro Iacobo & Ioanne nō rogabatur, ut ceteros laceat? Manifestū est, in Petro omnes carneri. Rogatus enim pro Petro, pro omnibus rogasse dūgnoscitur. Semper enim in proposito populus aut corrumpitur, aut laudatur. Quia & in alio loco dicit: Ego pro hijs rogo, quos mihi dedisti, Pater: & volo, ut ubi ego sum, & ipsi sint mecum.* Ecce Augustinus pro ceteris etiā Apostolis rogatū esse nō dubitat, quōd si pro illis rogatū esse, dū pro capite illorū rogabatur: in capite enim mēbra cōtineri. Quēd si pro Petro solo tanquā ceterorū capite rogatū est, ut illius fides non deficeret: cūm successores Apostolorū multo magis indigeat capite, quā ipsi Apostoli: utiq; hoc rogatū est, ut capitis Ecclesie fides nunquā deficeret, sed ut omnes Apostoli, hoc est, ut Apostolorum Successores Episcopi cōfirmarentur in æternū per stabile Petri & Successoris eius fidē ac firmitatē: ut ita Petri fides in sede ipsius nō deficeret aliquando, sed tam is quā successores eius confirmarent fratres suos vsq; ad consummationem sæculi. Nam quōd ista cōfirmatio fratrum potestatem statim eminentem Petro datam esse significet, tum ipsius cōfirmationis nomen abundē probat, tum sancti Patres id ipsum contestantur. Quid enim est cōfirmare fratres, nisi eos fideles, qui per gratiā Christi etiā ipsi quidam lapides viui sunt, sua doctrina & cōfessione firmiores in fide reddere? De fide enim iam agitur, & in fide cōfirmari fratres iubentur. Nec ad rem pertinet, quōd Apostoli Spiritu sancto repleti in fide non errabāt. Nam partim ideo nō errabant, quōd sciebant se eadem omnino docere quę Petrus docuit: partim verō non tam ipsi nominatim Apostolis, quā per eos toti secuturæ Ecclesie forma hæc præscripta erat, ut omnes aliorum Apostolorum Successores in æternū scirent, se non erraturos in fide, si cum successore Principis Apostolorum eadem sentirent & prædicarent. Sed de successoribus Petri ageatur postea: nūc audiamus, quid ter maximus Leo, quī quarta Synodus tantum detulit, ut *Petrum in eo locutum esse agnoerit*, de hac Petri auctoritate dicat. *Commune erat omnibus Apostolis periculum de tentatione formidandū, & diuina protectionis auxilio pariter indigebant, quoniam diaboli omnes exagitare omnes cupiebat elidere: & tamen specialis à Domino Petri cura suscipitur, & pro fide Petri propriè supplicatur, tanquā aliorū status certior sit futurus, si mens Principis vitia nō fuerit. In Petro ergo omnium fortitudo munitur, & diuine gratie ita ordinatur auxilia, ut firmius, qua per Christū Petro tribuitur, per Petrum Apostolū cōferatur.*

Quasi. et
omni rebus
meo que
Bios. 71.

1. Pet. 1.

Leo in firm.
aduspri-
oici ad Po-
estocum.

Epist. 190.

In Acta Apo-
stol. 1.

Epist. 2. ca. 3.

1. Cor. 11.

1. Tim. 1.
1. Tim. 2.
Luc. 22.

1. Tim. 1.

Rom. 11.
Greg. lib. 4.
epist. 1. ca. 10
lib. 4. cap. 17.

20.

Quibus ita positis, omnino efficitur, ut Petrus illis omnibus præpositus sit, quos iubetur cōfirmare. Iubetur autem cōfirmare fratres suos. Fratres verō Petri, & alij Christiani, & ipsi etiā Apostoli sunt. Vnde et ipse appellat *D. Paulū charissimū fratrem suū*. Iubetur ergo Petrus reliquos Apostolos cōfirmare. Ex quo sequitur, ut maior & fortior illis omnibus fuerit, non tam personaliter forte profectū (nā sic plus omnibus laborauit Paulus) quā pastorali auctoritate. Nec enim tam queritur, quantū Petrus in laborando fecerit, quā quantū facere in gubernandō potuit. Nec tam ideo prælati sunt, quia plus omnibus aut credidit, aut dilexit: quā ideo & dilexit & crediti sunt omnibus, quia Christus eis voluit omnibus anteponi. Nam & antequā cōfitebatur, factus est Petrus, & postquā negasset Christū, iustus est cōfirmare fratres suos: ut neq; cōfessio sit sola & prima causa, cur hinc Petrus, neq; negatio sit vltima ratio, cur de sinat esse Petrus: sed hoc totū pendeat à volūtate Christi, qui & Simonē fecit *Cephā*, ut cōfiteri eū posset: & negare se permisit, ut sciretur, cū aliunde quā à sola cōfessione primatū suū accepisse. alioquin primatus nec præcessisset eius confessionē, nec post negationē perdurasset, cum nunc vtrumq; contrario modo eueniret: ut verum sit quod *D. Paulus ait: Sine parentia esse dona & uocationem Dei*. Denique cum *D. Gregorius dicret, cur em totius Ecclesie & Principatum Petro commisit*, inter cetera etiā illud confirmandæ rei gratia protulit: *Rogatus pro te, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando conuersus, confirma fratres tuos.*

OBIECTIO PROTESTANTIVM.

Si Ecclesia super Petri personam ædificata est: illo negante Dominum suum, tota Ecclesia ædificatio perit, quia fundamentum ipsum defecit.

RESPONSIO.

Quam frivola sit hæc obiectio, ipsi Evangelij verba declarant. Nō enim ante passionem Dominus factus est Petrus Ecclesie militantis fundamentum, sed promissionem accepit, ut quandoque fieret fundamentum. Nam dictum est: *Super hanc petram edificabo, nō autem edifico Ecclesiam meam.* Deinde nominatim expressum est, Petrum non esse confirmatorem fratrum antequam potentiam de negatione Christi egisset. Nam ita habet Evangelium Lucæ: *Et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.*

Matth. 16.

Lucæ 11.

REPLICATIO PROTESTANTIVM.

Eriam post cōversionem illam Petrus non in modica re erravit, & à Paulo est reprehensus.

RESPONSIO.

Non erat illa fidei aut doctrinæ, sed tantum conversationis & facti simulati reprehensio. Nam idem prorsus & docuit, & fecit ea in re Petrus, quod & Paulus. Etenim Petrus docuit, legalia nō esse necessaria in cōsilio primo Apostolorū Hierosolymis habito. Et Paulus, non obstante illa sua doctrina, caput aliquando raserat, Timotheumq; circumciderat, & omnia omnibus factus erat, ut omnes lucrifaceret. Sed cum uterq; illas ceremonias nō esse necessarias doceret, & uterque eas brevi cessaturas sciret, & uterque, cum opportunū videretur, eas omittit in animo habere: Paulus rectè iudicavit, iam advenisse ipsum tempus, in quo statim cessare atque omitti deberent: cum interim Petrus putaverat, eas adhuc aliquantū diutius ob iudiciorū conciliationem tolerari posse. Verū postquam à Paulo admonitus, eum veritate Evangelij rectè urgere animadvertit: non ei restitit, sed tum ei mox dextram dedit, tum postea epistolæ eius insigniter collaudavit. Quod ipsum D. Gregorius omni amm-

Act. 15.

A Pet. 16.

1. Cor. 9.

1. Pet. 1.

in Ezech.

Homil. 18.

in lib. de

preceptis

Epist. 1. ad

Hieronim. 18.

aduersione dignum esse restitit, *quatenus qui primus erat in Apostolorū cōsilio, esset primus & in humilitate.* Tertullianus verò ait de hoc D. Petri facto loquens: *Conversacionis fuit vitium, non prædicationis.* Itemq; Augustinus: *Neque enim negamus, in hac sententia fuisse tam Petrum, tu quæ & Paulus fuit. Non itaque tunc eum quid in ea ve veram esse, docebat, sed eius simulationem, qua gentes iudicare cogebantur, arguebat.* De facto igitur, non de predicatione Petri agebatur. Facta verò ad mores potius, quam ad fidem pertinent. At Christus non rogavit Patrem, ut Petrus nunquam erraret in moribus, sed ut fides eius non deficeret.

Nihil iam opinor impedire hæc frivolarum obiectio, quod minus credamus, Petrū post resurrectionem Domini verè accepisse potestatem illam confirmandi fratres suos, quā Dominus ei promisit ante mortē suam. Porro nihil est aliud, fratres, qui & ipsi lapides viui sunt, confirmare, quàm *petra* loco illis esse: adeo vt si tam apertè non dixisset Dominus Petro, *Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam:* tamen vel iste locus, in quo iubetur fratres suos (qui lapides viui sunt) confirmare, manifestè ostenderet, Petrū fuisse lapide firmiorē, quàm vllus alius Apostolus extitisset: nisi fortè is qui alios confirmat, iis qui confirmantur, firmior omnino esse non debeat. Hoc totū adhuc manifestius euadet, si perpendamus, quòd Christus post resurrectionem suam Simonī Petro eorum multis discipulis dixit: *Simon Ioannes, diligit te plus his? Dicit ei, etiam Domine tu scis, quia amo te. Dicit ei, pascite agnos meos.* Et postea: *Pascite oves meas.* Idem est pastor erga suum gregem; quod *petra* erga reliquum ædificium.

1. Pet. 2.

Matth. 16.

Iohann. 21.

Nam ille gregem regit defenditq;: & ista ædificium sustentat & confirmat. Iam verò vt agni Christi sunt cæteri fideles, qui sunt in fide infirmiores, & lacte potius quàm solido cibo indigent: sic oves Christi sunt ipse mater agnorum, Apostoli videlicet ipsi, multoq; magis alij Episcopi & presbyteri. Cum ergo Petrus ouium & agnorū sit pastor, clarum est, nec vllū fidelem ab ipsius præfectura excludi, & eū qui excluditur, nec ouem, nec agnum Christi esse. Nec obstat, quòd Apostoli eandē & prædicandi, & remittendi peccata, & miracula operandi potestatem acceperunt. Hoc enim probat, illos in multis, nō tamen in omnibus causis fuisse æquales. Ne longè abeam, hoc ipso in loco Evangelium perspicue docet, Petrum omnibus Apostolis in pascendi auctoritate prælarū esse. Primum in eo, quòd *Petrus nominatus*, idque *trina vice*, iuberetur pascere, *tam agnos quàm oves* Christi: quod idem cæteri Apostoli eodem modo dictū esse, nusquam legitur. Quod verò non est scriptū, Pseudoevangelici renentur non credere, ex eo quòd hæc seruitutum ipsimet sibi iam diu imposuerunt. Sub pœna igitur indelictis non licet hæreticis credere, quòd vlli Apostolorū, præterquàm Petro, dicebatur vniquam, *Pascite agnos meos, pascite oves meas.* Iam verò si per Petri personam hoc etiam alijs dictum est: vel ex eo ipso Petrus illos superat. Nā cum alij aliquor eo tempore adstiterent (vt Thomas, Iacobus, & ille discipulus quem diligebat Iesus) tamen soli Petro ter dictum est, *Pascite.* Certè si omnes Apostoli fuissent hæc in parte æquales Petro: is saltem qui simul aderant, ex quò dictū fuisset, *Pascite agnos, & oves meas.* Verū in quā princeps omnium Petrus personam gessit omnium: ideo soli capiti pro cæteris fratribus & membris hoc dicitur. Nec potest æqualis illa potestas esse, quæ à Christo ad Apostolos in gradu inæquali denatur. Est autē gradus inæqualis, vt luce potestatis pascendi à Christo mox ad Petrū, à Christo autē ad alios Apostolos

Matth. 10.

2. 18.

Iohann. 22.

nō mox, verū Petri demū personā & auctoritate interposita, perueniat. Et hoc quidē necessariō ita se habet, si per hæc verba soli Petro dicta (*Pasce oues meas*) Pseudoeuangelici volunt, cæteros Apostolos accepisse potestatem pascendi oues Christi. Sin ad alia forē verba confugerent, quæ omnibus ex æquo Apostolis dicta sunt (veluti, *Docete omnes gentes, & sic in vniuersum mundū, & prædicete Euangelium omni creaturæ*) saltē hoc interim cogitur fieri, Petrū tam esse missum in vniuersum mundū ad docendum omnes gentes, & ad prædicandū Euangelium omni creaturæ, quàm cæteros Apostolos: cū tamē præterea solus acceperit potestatem pascēdi agnos & oues Christi. Si dicent, nihil interesse inter, *docere omnes gentes, & pascere agnos: & oues Christi*: querā ab illis, an Christū Dei sapiētiā putēt frustra diluxisse illa, inter quæ nihil discriminis est, & ita significatē distinxisse, vt dissimulari ea differētia nullo modo queat? Adquirant alij Apostoli, & tamē vni Petro Dominus loquitur: & ei loquitur, non tanquam Apostolo (quod erant & cæteri) sed tanquam *filio Ioannis*, quod cæteri non erant. Est igitur aliqua, & ea grauissima causa, ob quā cæteris astantibus, tamen soli Petro Dominus hæc dicit. Quæcunque verō illa sit, vtiq; testatur, in auctoritate pascendi competere aliquid Petro seorsim à cæteris. Nec enim frustra quicquam agit Dominus. Quamquam quid opus est tot verbis? Ipse Dominus apud Ioannem manifeste declarat, hæc verba (*Pasce agnos & oues meas*) ita Petro dicta esse, vt cæteris Apostolis in eodem gradu conuenire non possint. Ait quippe Dominus: *Simon Ioannē, diligis me plus hū?*

Audite, ô cæci Proferstantes Euangelij verba, in quibus vos putatis vitam habere, sed ipsi vos fallitis. Nam si Euangelio crederetis, non ita confunderetis illa quæ Dominus tam insinuatē distinxit. Audite Dominum dicentem, *Diligis me plus hū?* Cogitate seriō, quidnam sic illud *plus hū*. Id hoc enim verbo separatur Petrus à cæteris, & in superiore quodā gradu constituitur, quod nullus aliorū adhuc ascendit. Non tãtūm dicit Dominus, *diligis me*, sed *diligis me plus quàm isti?* Respondet Petrus se amare Dominum: sed quōd amet plus hū, hoc quidē si bi non sumit. Sed dum Dominus Petrum interrogat, an plus alius amet, nihil aliud quàm non docet, quōd Petrus eū plus aliis amabat. *Interrogabat* (inquit Ambrosius) *nō vt disceret, sed vt doceret*. In eo igitur gradu in quo plus alius Petrus amat, dictū est ei, *Pasce oues meas*. Et cū nullus alius Apostolorū in eodē gradu amārit Dominum (alioqui nō plus alius eum amasset Petrus) efficitur necessariō, vt Petrus ex hoc verbo (*diligis me plus hū, pasce oues meas*) plus potestatis ad pascendū, quàm vllus alius acceperit. Idem quippe est siue dicatur, vt iam dictū est, *diligis me plus hū, pasce oues meas*: siue ita res effertur, *si diligis me plus hū, vel eūm diligis me plus hū, pasce oues meas*. Vnde Chrysostomus verba Domini ad hūc modum explicat: *Si amas me, fratrum curam suscipias*. Cū autē maior iste amor non iam propter se tantum, sed multo maxime propter gregē Domini pascendū postuletur: vtiq; eadem excellentia & dignitas, quæ in amando requirebatur, multo magis in pascēdo intelligitur deposci. Propter quod enim quidq; sit, illud magis spectandū est. Cū ergo à D. Petro duæ res hoc tēpore flagitētur, vna, vt *amēs Dominum gregis*, altera, vt *pascat gregē Domini*; cūq; cura gregis Domini sit finis amandi illi: nō potest fieri, vt plus iubeatur amare, quàm pascere. A mat enim vt pascat. Sed *amās plus aliis*: ergo *& pascere iubetur plus aliis*. Quod autē à Domino iubetur facere, vt id verē faciat, potestatem ab illo accipit. Vnde Augustinus in persona Domini sic loquitur ad Petrū: *Si dilectionē tuā erga me habes, vbi ostendās habes vbi exerceas: pasce agnos meos*. Et post: *Mōdū iam vt possis hoc implere, charitate impletur*. Et in hoc ipsum Euangelium ita scribit: *Sciebat Dominus, non solum quōd diligeres, verum etiam quōd plus illis diligeres eum Petrus*.

Quis verō iam non videt, parum coherere orationem Christi, si potestatem pascendi oues suas Petro cōmissurus, plus amoris ab illo, quàm ab aliis discipulis postulet, & non simul iubeat, vt plus illis, verūm vt æqualiter cum illis pascat? Nam quorūm requiritur plus amoris ob æqualem pascēdi auctoritatem? Longē aliter Christus, longēq; aliter sancti Patres cogitauerunt. Nam vt ab eo primū incipiā, Chrysostomus hæc ipsa Domini verba tractans, *Chrysostomus* (inquit) *Petrum auctoritate præditum esse voluit, ac reliquos iſe Apostolos longe præcellere. Petre enim (ait) amas me plus quàm hi omnes? Ecce Christus voluit Petrum longe præcellere Apostolos reliquos*. Vnde id probas? Quia Dominus ait, *Petre amas me plus quàm hi?* Eandē ergo interpretationem, quam ego nunc attuli, sanctissimus hic & doctissimus Pater omnino cōprobauit. Ex quo rectē inferitur, Petro maiorem gubernandi gregē Domini potestatem cōmissam fuisse, quàm vlli alij Apostolorū. Idem enim est pascere, quod regere, sicuti *Dauid testatur electum, vt pasceret Iacob seruum Dei, & Israël hereditatē eius*, id est, vt regeret Israëlitas Dei seruos: & *panis eos in similitudine atē cordis sui, & in intellectu manu suarum deduxit eos*. Hæc omnia D. Ambrosius cū firmat. Cū enim dixisset, *Dominum interrogasse Petrum, nō vt disceret, sed vt doceret, quem eleuandum in celum amoris sui velut Vicarium relinquebat*; & post, *Quis solus Petrus non ad tempus, assumptum, sed inuicem Deo cognatum, testificatur affectū, id eo omnibus antefertur*: demū subiicit: *Tertiō Dominus, non iā, diligis me, sed amas me, interrogauit*.

Math. 18.
Matth. 16.

Ioan. 11.

Matth. 16.

Ioan. 14. Luc.

In Ioan.
hem. 17.

De tempore
Sæc. 144.
In Ioan. 11.
Cap. 144.

De Sacerdo
tio lib. 1.

Pſalm. 77.

Lib. 10. in
Luc. 14.

Et iam non ignoro (ut primò) quodam laicè vescendos, nec oculos (ut secundò) sed oues pascere iubetur, perfectiores, ut perfectior gubernaret. Audisne, Petru à Christo, cum in celù eleuandus esset, vicariù amoris sui delictum? Et ut Christus nos id ipsum doceret, ideo eù de amore suo Petrum interrogasse: Audisne præterea, Petrum omnibus antepositu, quia solus ex omnibus huc amoris affectum proficere? Audisne tertio, Petru iuberi, ut non agnos tantum, aut oculos, verum etiam ut oues, id est, perfectiores pasceres, hoc est (inquit Ambrosius) gubernaret? Vicarius ergo amoris Christi Petrus est. At cuius amoris? Nunquid Christi ipse ià gregè suum non amat? Imò verò quò magis gregè amat, eò magis iam eleuandus in calu, amorù sui Vicariù relinquit: ostendens videlicet, re viq, eò gregè amare, vt nò satis putarim, per se ipsum inuisibilibi modo pascere, nisi etià, quia corporali eius aspectu carituri eramus, eam rem suppleret per visibilem Vicarium sui amoris, hoc est, per alium, qui Pastor agnorum & ouium vice Christi & sic, & dicatur. Nam cum iste visibilis ac vicarius Pastor & ipse à Christo in causis fidei gubernetur, & reliquo gregi gubernando ab eodem Christo præponatur: fit, vt non minus consulto gregi sit, tum intus per ipsum Christum, tum foris per hunc Vicarium amoris Christi, quàm si Christus ipse adhuc in terris nobiscù versaretur. Deinde Petrus antefertur omnibus. Cur? Quia se vehementius cæteris amare proficetur. Vnde autem ille tam vehemens amor in Petro? Vnde, præterquam à Christo ipso? Nisi enim Christus prius amasset Petrum plus quàm alios, non poterat fieri, vt Petrus amaret Christum plusquam alij, quoniam Deus prior dilexit nos. Christus ergo prius dedit Petro maiorem erga se charitatem, vt postea securè maiorem illi potestatem in oues suas dare posset. Dices, Ioannem fuisse Discipulum quem diligebat Iesus. Factor: sed vt cum vnus aque idem homo esset Rex Alexander, tamen de duobus amicis suis eleganter dixit, Craterus amat Regem, Hephestion Alexandrum: sic mihi rectè videor dicturum, Christum amasse D. Ioannem plus alius amore personali castissimo, & integerrimo. Nam hoc videtur significari ex eo, quòd in sinu Domini quiescebat, itemq, ex eo, quòd Dominus iam moriens matrem suam ei, velut virginem virgini, commendauit. Cæterum quoad amorem Domini vniuersalem erga totum gregem suum, in ea causa & Christus Petrum, & Petrus vicissim illu, ut principem Pastorum & Episcopum animarum nostrarum, plus alijs amauit. Itaque Diuus Nazianzenus vtramque dignitatem egregiè distinguens, Vides (inquit) quem admodum ex Christi discipulis Petrus petra vocetur, atque Ecclesia fundamenta fides sua creditis habeat: Ioannes verò impensis ametur, & supra petrus Iesu requiescat, ac reliqui discipuli possibilia se tranquillo animo seruent? Ecce quæ totius Ecclesiæ sunt, Petrus, quæ autem amoris priuari, ea Ioanni potius tribuuntur. Nam & alibi idem Nazianzenus de perfoluto didrachmo agens, dicit Petrum fuisse omnium Discipulorum Christi charissimum. Charitatem igitur vniuersali Ecclesiæ communem, ac non Petri personæ propriam intelligit.

OBIECTIO PROTESTANTIVM.

Petrus ter nominatiu iubetur pascere oues Christi, non quòd præferatur cæteris, verum vt non dubitet, ubi ià restitutu munus Apostolicum, quod Dominu ter negando, amiserat.

RESPONSIO.

Etiamsi Petrus, Dominum ter negando, amisisset Apostolatum, tamen nunc non modò idem Apostolatus ei restitutus foret, sed etià ob hoc ipsum esset cæteris Apostolis prælatus, quòd cum plus quàm illi, amaret, etiã maiore auctoritate, quàm illi, pascere iuberecur. Nã ad restituumdum ei Apostolatam satis fuisse, vt non minus quàm alij amaret, vtq, ei ob trinitati negationem, ter ad summù diceretur, *Pasce oues meas*. At cum dictum sit etià, *Amas me plus, quàm hi* per hoc verbum (*plusquam hi*) Petrus nunc prælatus fuisse ipsi Apostolis, etiã ante amisisset Apostolatam. Vnde B. Ambrosius ita Petrum alloquitur: *Postquàm stentis, cretens es, ut alius regeres, qui te ipse ante non rexeras*. Et Arnobius ait: *Apostolo penitenti succurritur qui est Episcoporu Episcopus, & maior gradus redditur ploranti, quàm sublatus est deneganti*. Et post: *ut non solum recuperasse, quòd amiserat, probaretur, verum etiam et multo amplius penitendo, quàm negando perdidisset, acquisiuisse*. Atque hæc Arnobius. Cæterum hoc quòd ait de gradu Petro deneganti sublato, ponus de gratia ad tēpus sublata, quæ antè fuerat diffusa in corde ipsius, quàm de sublato Apostolatus officio accipiendum est. Nam Cyrillus Hierosolymitanus de Petro sic scribit: *Petrus princeps Apostolorum excellentissimus, non solum negationis illius accepit condonationem, verum etiam dignitatem Apostolicam non ablata retinuit*. Quintimò beatus Augustinus sic de eadem causa scribit: *Sanctus David de criminibus mortiferis penitentiam egit, & tamen in honore suo perstetit. Et beatus Petru, quando amarissimas lacrymas fudit, atq, Dominum negasse penituit, & tamen Apostolus mansit*. Et post: *Apostolus Petrus quando S. aluatore negauit, & stetit, & Apostolus mansit, nondum acceperat promissum Spiritum sanctum*. Idem ipsum docet Opratus: *Petrus ter solus negauit, & tamen bono vinitatu de numero Apostolorum separari non meruit*. Et Bernardus, *Peccauit (inquit) peccatum grande Petrus Apostolus, & fortissimè quo grandius nullum est, & tam velocissimè quàm facillimè veniam consecutus est, &*

Amoris Christi.

Petrus antefertur omnibus.

1. Ioh. 4.

Diodorus libro 17.

Ioh. 13 & 19.

1. Pet. 1. In occasione de moderate in discipulorum vniuersalium commendanda. In occasione ad Iohannem.

Ambrosius 1. de Isaac. Arnobius in Palam. 134.

Cyrillus in cap. 2.

August. ep. 10. Petrus Apostolus 108. 62.

Opratus lib. 7. de Ioh. Bernardus in de Petri & Pauli.

est, & sic, ut nihil de singularitate sui primatus amitteret. Nec igitur Apostolatū amisit Petrus, & quamvis amisisset, tamen quia plus alius amans oues Christi pascere iubetur, omnibus alius in pascendi potestate fuisse antepositus.

OBJECTIO PROTESTANTIVM.

Augustinus ait: Cū Petro dicitur, ad omnes dicitur, pascere oues meas: non igitur debet Petrus ea in re ceteris Apostolis anteponi.

RESPONSIO.

De 1000
Christian.

Antequam hoc diceret Augustinus, præmisit: *Non sine causa inter omnes Apostolos, huius Ecclesie Catholice personam sustinet Petrus. Huic enim Ecclesie claves regni calorum data sunt, cum Petro data sunt. Et cū eis dicitur, ad omnes dicitur, Pascere oues meas.* Si Petrus inter omnes Apostolos, hoc est, si prae omnibus Apostolis potissimum Petrus Catholice Ecclesie personam sustinet: certe vel in eo ipso præteritur omnibus. Nō enim parvus est hic honor, ut Catholice Ecclesie personam quis sustineat, nec sine causa id cuiquā euenire potest. Causam verò alibi Augustinus exprimit, dicens, *eū gessisse personā Ecclesie propter Apostolatū sui primatum.* Erat ibi ex Cypriani sententia dicitur: *In Petro primatum Apostolorum excellenti gratia præminere.* Et iterum: *Petrus Ecclesie figuram portat, Apostolatū principium tenet.* Si ergo Petrus propter primatum Apostolatū, personam Ecclesie Catholice gessit: verè fuit princeps Apostolorum, & ita ceteris omnibus eum fuisse antepositū, Augustinus credidit. Cū igitur Augustinus ait, *quod Petro dicitur, ad omnes dicitur, Pascere oues meas:* hoc absq. omni cōtrouersia sic intellexit, Petrum vt opte principem, omnes Apostolos, & omnes qui vnquam futuri erant, Pastores in seipso comprehendisse, & ideo per eum omnibus, sed non omnibus in eodem gradu, sed cuique in suo gradu dictum esse, *Pascere oues meas.* Alioqui per hoc mandatum quilibet presbyter, cui parocchia minima commissa est, tantam omnes oues pascēdē auctoritatem haberet, quantā ipse Petrus habuit, quod Augustinus nunquam sensit. Nā inter Aërij hæreses hoc enumerat, quod Aërius diceret, *presbyterum ab Episcopo nulla differentia debere discerni.* Præterea nec Episcopum vllum putauit Petro æqualem extitisse. Dicit enim:

In 1000. m.
luc. 114.
De baptis.
contra De
natū lib. 1.
cap. 1.

Martii 11.

De heresi
mo contra
Donatū
lib. 1. cap. 1.

Idem.

De Gestis
san. 14.

*Quis nescit, illum Apostolatū principatum (de Petro loquitur) cuiuslibet Episcopatus præferendum? Imò Augustinus nec Episcopum, nec etiam Archiepiscopum aliq. tanta præditiū esse auctoritate credidit, quantam successor Petri haberet. Conferens enim cathedrā, hoc est, successione m Petri cum cathedra Cypriani, quem totius Africæ primatem fuisse constat, dicit: *Et si distet cathedrarum gratia, vna est tamen martyrum gloria.* Distat ergo cathedrarum gratia. Quæ cū ita sint, quod Petro dicitur, *Pascere oues meas,* ad omnes quidē dicitur, quia omnes in Petro cōtinentur, sed pro eo gradu & auctoritate ad singulos dicitur, quam sub Petro amoris Christi Vicario, variam & distinctam singuli obtinent. In vno enim Petro (auctore eodem Augustino) figurabatur *vnitas omnium Pastorum.**

OBJECTIO PROTESTANTIVM.

Cū omnes Apostoli in vniuersum mundum æquē ac Petrus missi fuerint, ac omnes gentes docuerint: quid amplius potuit Petro committi?

RESPONSIO.

Vtique hoc ipsum, vt Petrus non modò ceteris omnibus Christianis, verū ipsis etiam Apostolis præficeret. Nam et si Apostoli, cū essent pleni Spiritu sancto, non indigebant alio moderatore: tamen quia eorum successores tales futuri erant, vt absq. vnus præcipi Pastoris præfectura in seclis infinitas abicuri essent, id primò institutum est in Apostolis, quod posteris ipsorū nō vile tantūm, sed etiam prorsus necessariū futurū erat. Vnde Leo sapienter scripsit: *Inter beatissimos Apostolos in similitudine honorū fuit quidam discretus potestatis: & cū omniū par esset electio, vni tamen datum est, vt ceteri præmineret. De qua forma Episcoporū quoque est orta distinctio.* Hæc ille. Atq. hinc sanē & à D. Martiño, cū Apostolos numeraret, *primū collocatur Simon, qui dicitur Petrus,* & ab omnibus tam Græcis, quàm Latinis patribus, Apostolorum *Coryphaus, os, vertex, caput, princeps, & dux* appellatur. Ac nimirū quicquid ceteris Apostolis à Domino collatum est in cōmune, id prius Petro soli collatum est, vt in vno totius rei origo, & ius ordinariū constitueretur, ac tunc demum etiam aliis exercitium æquale in ceteras oues tribueretur. Hinc Petro soli clauis regni celorum ab initio promittuntur: & quodcunq. ligaret aut solueret in terris, ligandum soluendumq. promittitur in cælis. Postea verò etiam aliis idem ferè concessum esse fatetur. Sed hoc nihil erat aliud, quàm Petrum omnibus præferre in eo, quod Christus illū constituerat ordinariū istarum rerum possessorē, ad cuius formam & exemplar alij postea idem ministeriū ab eodem Christo acciperent. Vnde Optatus ait: *Petrus præferri Apostolo omnibus meruit, & clauis regni calorum communicandas ceteris soli accepit.* Clauis autem ceteris Apostolis intelligi non per solum Petrum, sed multò magis per Dominum in communicandas. Dominus enim ipse quos clauis primū soli Petro dedit, vt origo totius Ecclesie: & ius iurisdictionis ab vno duceretur, easdem

Ad Aastu-
sam Theol.
falsationem.Martii. 10.
Dionysius
de donat.
contra. ca.
Cyprianus
1000. lib. 11.
cap. 64.
Chrysostomus
in loq.
homil. 17.
Martii. 16.
Socino. 10.De Christiano
de Donat.
lib. 7.

ipse Apostolis aliis dedit, sed iam non nisi participes eos fecit eius potestatis, quam totam prius Petro dedisset. Nam quemadmodum olim *Deus iulus de spiritu Moyses, tradiditq. eum septuaginta viris de Stribus Israël*, ne in sustinendo populo onere solus Moyses grauetur: ita etiam nunc tulit de potestate Petri, tradiditq. eam duodecim vitis quos elegit, vt vnâ cum Petro sustentarent onus populi, ne Petrus solus grauetur. Hanc originem potestatis Apostolicæ in Petro primum constitutam, ac deinde eiusdem potestatis exercitium ad alios extensum etiam Diuus Cyprianus multum ac sæpe vrget, de cuius sententia & antea dictum est, & posthac dicendum erit.

Apostoli ergo non inter se pates (quia prior omnibus Petrus) tamen præcipuo quodam & extraordinario iure parem in cæteris oues exercent potestatem, quam impari modo, sed tamen ad eundem effectum omnes à Domino acceperunt. Verum defunctis Apostolis, sola Episcopalis & Pastoralis potestas, quæ ordinario iure Apostolis collata erat, remansit in Ecclesia Christi, in qua potestate Petri primatus eximie cernitur. Nam ista ratione non modò maior potestas fuit Petri, quàm aliorum Apostolorum, verum etiam eiusdem potestatis exercitium longè sublimius in ipso Petro reledit. Nam alij Apostoli (quatenus Pastores ordinarij & Episcopi erant, eandemq. potestatem ad successores suos tranfmittere debebant) non nisi limitatum in has aut illas oues acceperunt iurisdictionem. Nam siue illa ordinaria potestas dicatur Pastoralis, seu Episcopalis, seu Archiepiscopalis: tamen ad omnes oues Christi seclè non extendit. Nec enim Diuus Iacobus ex eo quòd fuit Hierosolymitarum Episcopus, vllam in Ephellos, aut Corinthios potestatem habuit. Verùm Petrus etiam *vt Episcopus & ordinarius Pastor*, accepit potestatem non modò in has aut illas oues, quas vt proprias propriè pasceret, verum etiam in omnes oues totius mundi: adeò vt ipse Pastores, cum opus esset, ab eodem corrigi, & ab officio remoueri possent. Et hoc est propriè, *plus alijs pascere*, quod Petro commissum fuisse, iam docuimus. Vnde cum Arnobius Petrus dixisset esse *Episcoporum Episcopum*: *Quod vt doceã* (inquit) illud vitendo, quòd nullus Apostolorum nomie Pastor is accepit. Solus enim Dominus Iesus Christus dicitur: *Ego sum Pastor bonus*. Et iterum: *Me (inquit) sequitur oues mea*. Hoc ergo nomie sanctum, & ipsius nominis potestatem post resurrectionem (nam Petra pænitentiæ concessit, & ter negatus, negatoriis verbis, quam solus habuit, tribus potestatem. Hoc, inquam, totum de Pastoralis seu Episcopali potestate, quæ perpetuè in Ecclesia manet, intelligendù est. Quàm diu enim oues Christi sunt in hoc mudo, tam diu etiã suos Pastores habebit ad adificationem corporis Christi, vt Diuus Paulus in spiritu prædixit. Inter Pastores autè manifestè audim oues vni dictum esse, *amas me plus quàm huius Pasce oues meas*. Quod perinde est, ac si dicat: *In illo gradu pasce*, in quo plus alijs amas. Hinc Eusebius ad Episcopalem Petri potestatem intuens, ait *Petrum fuisse Christianorum Pontificem primum*. Quàm diu ergo manent Christiani, semper etiam erit aliquis primus Christianorum Pontifex. Hinc Opatius testatur, *in vna Episcopalis cathedra Petri, vniuersitatem ab omnibus seruari debuisse, nec ceteri Apostoli singulas (sibi quisque) defenderent, vt iam schismaticus & peccator esset, qui contra singularem cathedram alteram collocaret*. Petrum (inquit Leo ter Magnus) *omnium Episcoporum nouerit esse primatum*. Et iterum: *Petro supra ceteros post regni clauis, ouibus Domini cura mandatur*. Nec aliud sentit D. Gregorius, qui tamen si alijs fateatur, singulos Apostolos ex Apostolatus ratione in vniuersum mundum plenissimam auctoritatem consecutos, ac nominatim *Paulum dicat effectum esse caput nationum, & obtinuisse totius Ecclesie principatum*: tamen Episcopalem tam Pauli, quàm cæterorum potestatem petpendens longè infra Petrum eos collocat, dicens: *Certe Petrus Apostolus primus membrum sanctæ & vniuersalis Ecclesie est. Paulus, Andreas, Ioannes, quid aliud quàm singularum sunt plebium capit?* Ecce quando agitur de Apostolorum Episcopali potestate (quæ potestas clarissimè in eorum successoribus ab ipso Apostolorum discedit) tunc *Petrus est primum membrum vniuersalis Ecclesie*: cæteri Apostoli non itè, sed tantum eius Ecclesie, quam administrant, primum membrum vni. Denique D. Bernardus ait ad Eugenium: *Pastorum tu vnus omnium Pastor*. Vnde id probem, queris? *Ex verbo Domini*. Cui enim nò dico Episcoporum, sed etiam Apostolorum sic absolute & indifcretè totæ commissæ sunt oues: *Si me amas Petre, pasce oues meas*. Quas? *Illius vel illius populos ciuitatis, aut regionis, aut certi regionis? Oves me as, inquit. Cui non planum, non designasse aliquas, sed assignasse omnes: nihil exceptitur, vbi distinguitur nihil*. Ex verbo igitur Dei probatur, omnes oues vni Petro & successoribus eius absolute commissas esse.

OBIECTIO PROTESTANTIVM.

Hæc verba quæ Christus Petro dixit, *Pasce oues meas*, de solis Iudæis, & non etiã de gentibus intelliguntur, tanquam dictum Petro fuerit, *Pasce Iudæos qui crediti sunt in me*.

RESPONSIO.

Ergone oues Christi non sunt, qui ex gentibus in Deum per Christi gratiam credunt? Aut si & illa oues Christi sunt, quomodo nò iure pascentur ab illo, cui Christus oues suas no-

Num. 112
Vide Aug. 6.
de triat. 6.

De vniuersitate
Ecclesie.

Episcopalis
Apostolatus
potestas.

In Præl. 18.
Ioan. 10.

Ioan. 11.

Ephes. 4.

Eusebius in
Chronica.
In lib. 1. de
Christiano
in anastasio
obsequio.
Ier. 11.

De Affect.
Dom. Ec. 1.

In 1. Regum
lib. 4.

Lib. 4. Epist.
16.

Lib. 1. de
cognit. ad
Kaganum.

2.

minarim nulla distinctione adhibita, commendat? Deinde si Iudæi tantum per agnos & oves Christi intelligerentur: tamen cum Apostoli omnes, atque aded Paulus ipse Iudæus fuerit, certè vel hoc modo Petrus potestatem acciperet pascendi ipsos Apostolos. Et quoniã Apostoli omnes Petro subsunt, etiã ij quibus Apostoli præfunt, magis Petrus suberunt. Sed quàm noua & inaudita est hæc interpretatio, vt oves Christi dicantur soli Iudæi esse, cum Christus nominatim antè dixerit, *Alia oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili, & illas oportet me adducere?* Hoc autem de oibus inter gentes congregandis nemo didum esse ignorat. Cum igitur illas oves Christus pro suis habuerit, anrequam Petrus diceret, *Pasce oves meas*: in illo verbo nec illas quidem oves exclusit, quæ longe maxima oculis Dominicis portio existunt. Itaq; Chrysofostomus ait: *Magna Christus Petro comunicat, orbis terrarum curam demandat, martyrium prædicat, & maiorem erga eum dilectionem testatus est.* Ecce orbis terrarum cura Petro demandatur in his verbis, *Pasce oves meas*. Non igitur de Iudæis tantum pascendum intelligenda sunt. Arator etiam omnes oves Petro commissas his carminibus declarat:

Primum Apostolico parua de puppe vocatus

Agmine Petrus eras. Er post: Cui tradidit Agnus

Quas passus saluauit oves, totumq; per orbem

Hoc angus Pastore gregem, quo munere summus Surgit. & quæ sequuntur?

Si Christus Petro tradidit oves, quas saluauit, gregemque Domini per totum orbem Petro Pastore auget: non potest dici, quòd solos Iudæos Petro commiserit: nisi fortè illi etiam soli à Christo saluati esse existimandi sunt. *Totius orbis ouium præfecturam* (inquit Theophylactus) *Petro commisit. Non autem alij, sed huic tradit. Primum quidem, quia omnes præcellerat, & totius cætus es erat. Deinde ostendens ipsi fiduciam esse sumendam velus negotiatione delata.* Ed libertius hunc Theophylacti locum adduxi, quòd & is mentem Chrysofostomi fidelissimè referro solet, & præterea testetur, duas causas extitisse, cur Petro Dominus oves suas commendãrit. Vna verò, & illa prima fuit, quoniã Petrus omnes præcellerat. Altera verò, sed illa nõ nisi posterior fuit, quia ter Dominum negauerat. Heç enim secunda causa potius numeri, quàm rei ipsius rationem reddit. Nam oves Petro commendantur simpliciter, quia Petrus omnes præcellerat. Ter verò commendantur, quia ter negauerat. Malè igitur sentiunt, qui torã rem in priorè negationem reiciunt, cum nõ nisi minima rei pars ed pettinat. Facillimum mihi esset hoc in loco illa omnia repetere, quibus antea probaui, Petrum Episcopis omnibus, nedum oibus, hac Domini voce (*amas me plus his, pasce oves meas*) prælatum fuisse. Verum eadem vbique inculcare superuacaneum fuerit. Id tantum diligenter animaduerti velim, quo pacto fieri potuit, vt, cum singuli Apostoli in totum orbè missi fuerint, atque ideo in omnes Domini oves potestatem plenã acceperint, interim solus princeps Apostolorum intra Iudææ limites concluderetur? quasi ob hoc princeps fuerit, vt minus auctoritatis, quàm vllus alius Apostolorum, haberet. Omitto iam, quòd Petrus omnium primus iis gentibus quæ circumfice non erãt, prædicauit, quòd Cornelium baptizari iussit, quòd Antiochæ sedit, quòd Romæ cathedram posuit: de his quippe omnibus citè postea dicendum. Certè si Petrus cognouisset, se à Christo non nisi Iudæorum Episcopum fuisse constitutum, nunquã post acceptum Spiritum sanctum, tam ipse quàm Iacobus & Ioannes (vt Clementè in sexto Hypotyposicon libro narraffe, Eusebius refert) vno consensu Iacobum Iustum Hierosolymorum Episcopum designassent. Hierosolymorum enim Episcopum aded & in metropoli Iudæorum sedit, & Iudæorum Episcopus est habitus, vt quindæcimi primi eius ciuitatis Episcopi de circuncisione omnes fuerint, primusq; ex gentibus fuerit Marcus, qui fuit à Diuo Iacobo non nisi decimus sextus. Nunquid ergo Petrus, quem aut solum, aut præcipuè à Domino Episcopatum acceperat, eum tam citò alteri moderandum tradidisset? Imò verò ex ea re intelligitur, Petrum potius alibi præficiendum fuisse. Vnde sedem Antiochiæ semel posuit, quæ caput erat Orientis: postea verò etiam Romæ eandem fixit; quæ orbis terrarum caput erat. qua de re postea.